CAPUT IX.

Prequentandum actum divina caritatis debium. Tempora quibus potissimum preceptum urget ad istorum actuum exercitium.

I. Hactenus ostensum est, I. Preceptum caritatis speciale esse, & actum expressum, & formalem imponere. II. Pluries in vita obligare. III. infra quinquennium illud per se ad amoris actum adigere. Hæc autem tria ex Ecclesie Romanæ definitione colliguntur. Alia nunc tempora sunt designanda quibus hoc urget preceptum; præter illud vitæ rationalis initium, in quo omnes pueros rationis comotes huic precepto obnoxios esse demonstravimus. Id autem ut clarus præstetur, sequentes proponimus questionales.

II. Quid I. Frequenter ne ad actus omnium Dei obligat mandatum divinum caritatis? Resp. Frequenter obligationem imponere præceptum illud, ex divina Scriptura evidenter demondratur. Deus Deut. vi. his verbis exprimit mandati obligationem: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo &c. Eruntque verba hæc que ego præcipio tibi hodie, in corde tuo, & variabis ea filiis tuis, & meditaberis in eis sedens in domo tua, & ambulans in itinere, dormiens, atque consurgens. Et ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntque, & insculptur ante oculos tuos, scribesque ea in limine, & ostis domus tue.* Qui expressio adeo clara, & emphatica simul utitur, ut vim obligationis manifestet; quid aliud nisi perennem amorem iubet? Poterat ne Deus altius continuam istis mandati observantiam inculcare? Hoc idem mandatum similibus verbis expressum repetit Christus Dominus in Evangelio, ut iam supra vidimus, textus asserendo. Et nunc addimus illud Ioan. xv. *Manete in dilectione mea.* Patres fere omnes illud manete sic interpretantur, ut perseverantiam constantem in divina dilectione exprimat; idque confirmant ex verbis que immediate sequuntur: *Sicut & ego Patris mei præcepta servavi, & maneo in eius dilectione.* Quæ verba hanc reddunt sententiam: Ideo ferve præcepta Patris mei, quia Patrem diligo: quem sentium confirmant alia verba que idem Evangelista scribit cap. xiv. vers. 24. *Qui non diligit me, sermones meos non servat.* Præcipit igitur Christus nos in Dei dilectione manere, id est continenter illius amore ardere. Docet nos servare præceptum caritatis, quo alia servare mandata valeamus.

Quippe hæc dilectio fragrantius unguento limit aiorum præceptorum severitatem, suorem mitigat, & ad illorum observantiam viam parat, viresque, & fortitudinem confert. Qui enim non diligit Deum, dicit Evangelista, illius non servat mandata. Quæ positio constituta, mirum non est, si recedentes legis præcepta plurima non obligare doceant, quod gravia repunt: quoniam prædium caritatis auferunt. Accedit illud D. Petri epistam Epist. i. cap. iv. *Autem omnia autem mutuum in vobismetipsis caritatem continuam habentes, quia caritas operit multitudinem peccatorum;* quod explanans Auctor commentariorum in Epistolas canonicas qui D. Thomæ a nonnullis tribuunt, ait: *In vobismetipsis id est intra vos in corde, & non tantum in his que exterioribus. Continuum: non interruptum. Loquitur magis de continua caritate habenda, quam de cogitatione, vel orationibus, quia, ut dicit Beda, semper diligere volumus, semper autem vigilare in orationibus, fragilitate carnis obstant, non possumus.* Præceptum ergo orationis interruptionem patitur; lectus præceptum caritatis, cuius perennem durationem nihil impedit valeat. Quæ continuatio moralis est, non physica.

III. Frequens caritatis exercitium inde etiam evincitur, unde diximus eum D. Paulo præceptum caritatis finem esse aliorum præceptorum: *Finis præcepti caritas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta.* I. ad Timoth. i. ex quo hanc infirmo argumentationem. Cetera præcepta, puta castitatis mentis, & corporis; abnegationis sui ipsius; abstinentiæ a re aliena, etiam gravi urgente penuria; sanguinem effundendi, potius quam a fide desiliendi, gravissima sunt, & ardua. Sola finis intentio vehemens, ac fervens animum attollere, atque concitare ad hæc exequenda media valet. Ergo si languida fuerit, & nimium interrupta finis intentio, executio mediourum cesset oportet. Hoc quotidiana experientia patet. Si mercator constantem Indias petere, ut merces comparet, navigationem arripere debet periculorum, molestarum, laborumque plenissimum, longissimamque. Quid, quæro, animos mittit ad tot subeundos labores, pericula, tædya, ad tot perferenda incommoda? Non sane aliud, nisi efficax ac fervens desiderium comparandarum mercium: ad harum quippe consecutionem omnia recitata incommoda, tamquam media necessaria ad finem, diriguntur. Quis dixerit mercatorem hunc labores, & pericula iam longe navigationis tolerare con-

stanter posse, si raro illi mercium Indicarum memoria occurrat, aut si nullo, aut languido exilique desiderio teneatur earumdem mercium? Qui igitur per integros menses, annosque nullum eliciunt divini amoris actum, quorunque mentes, animique tepelunt, & caritas, qua finis est mandatorum, frigelet: quomodo præceptorum, seu mediourum difficultatem, laboremque devincant? Et sane id recipia contingit. Christiani facillime violant cetera præcepta, eaque contemnunt, tamquam onus eorum humeris minime aptum: quia nullo placendi Deo desiderio flagrant; quia nulla in eorum cordibus scintilla caritatis ardet. Doctrina quippe Philosophorum certissima hæc est, cessante efficaci intentione finis, evanescere mediourum electionem. Et mirum in modum hinc apparet quam sit solida doctrina Augustini, aliorumque Patrum, dura scilicet, & gravia esse mandata; nisi dulcia, & suavia amore evadant. Alterum Augustini textum proferam ex serm. ix. de verb. Domini. Deberem integrum sermonem transcribere, quia totus versatur in explicando modum quo grave Christi iugum suave fiat. Sic ergo infir. *Mirum quibusdam videntur, fratres carissimi, cum audiant Dominum dicentem... Augur animi meum suave est, & onus meum leve; & considerant eos qui iugum ipsum intrepidè cervicibus submittunt, & illam sarcinam mansuetissimis humeris acceperunt, tantis agitari, & exerceri difficultatibus huius seculi, ut non a laboribus ad quietem, sed a quiete ad labores vocati videantur. Quomodo iugum leve, & sarcina levis... Audiamus Apostolum dicere: In omnibus comandantes multietiplos, tamquam Dei multos, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in laudibus &c. Et alio loco in eadem epistola: A iudex quinque quadragenas una manus accepi: ter virgis cæcus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium seci: nocte, & die in profundo maris fui... Omnia ergo illa que commemoraverat aspera & gravia, frequentius & abundantius sustinebat; sed profecto aderat ei Spiritus sanctus, qui in exterioris hominis corruptione, interiorum renovaret de die in diem, & gustata requie spiritali in affluentia deliciarum Dei, in spe beatitudinis future omnia presentia deliniret aspera, & omnia gravia relevaret. Ecce quam suave iugum Christi portabat, & quam levem sarcinam, & omnia illa que superius enumerata dura, & immania omnis auditor horrescit, levem tribulationem diceret, intuens in-*

terioribus, & fidelibus oculis, quanto pretio temporarium onera sit factura vita, non pati æternos labores, imperium, & sine ulla sollicitudine perfrui felicitate iustorum. Secari, & uti-ve homines patiuntur, ut dolores non æterni, sed aliquanto diuturnioris æteris acriorum, dolorem pretio redimantur. In languida, & incerta vocatio præceptorum, seu mediourum, incerta vocatio præceptorum, atque ultima vita immantissimis bellis miles attentur, pluribus fortasse annis in laboribus iniquis, quam in otio quieturus. Quibus temporebus, & procellis, quæ horribili, & tremenda scivita eali, & maris importuni sunt mercatores, ut divitias ventosias acquirant maioribus, quam quibus acquisita sunt, periculis, & tempestatibus plenas. Quos ætus, quæ frigora, quæ pericula ab equis, a fossis, a precipitiis, a fluminibus, a ventis perferunt venatores, quem laborem esuriens, & sitiens, quantas vilissimas, & foetidissimi cibi, & potus ingustas, ut bestiam capiam... Sed in his omnibus qui non non amant, eadem gravia patiuntur; qui vero amant, eadem quiescunt, sed non gravia, pati videntur. Omnia enim seiva, & immania, profus facilia, & prope nulla efficiuntur. Quanto ergo certius, ac facilius ad veram beatitudinem caritas facit, quod ad miseriam, quantum potuit, cupiditas fecit? Quam facile tolerat quolibet adversitas temporalis, ut æterna paxa vitetur, æterna requies comparetur. Non immerito ille vas electionis cum ingenui Letitia dixit: Non sunt condigne passionis huius temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis: Rom. viii. Ecce unde illud iugum suave est, & sarcina levis. Et si angusta est paucis eligentibus, felicitas tamen omnibus diligendibus. Dicit Basilissa: Propter verba laborum tuorum ego cultodivi vias duras. Sed que dura sunt laborumibus, efficiunt passibus misericordiam amantibus.

IV. Hæc ficut paululum prolixiora ex Augustino transcribere lubuit, ut palam fieret nihil hoc de argumento a nobis dici quod non fuerit prius ab Augustino scriptum. Quam Augustini doctrinam confirmat Angelicus 2. 2. quæst. xlv. art. 1. *Finis autem spiritualis vite est ut homo uniatu Deo, quod fit per caritatem.* Et ad hoc ordinatur, sicut ad finem, omnia que pertinent ad spirituales vitam. Ex qua hic insituro argumentationem nemem. Sicut moraliter fieri nequit ut mercator navigationis pericula, miles bellis pressuras, & vulnera, venator incommoda venationis perferant, nisi vehementi flagrent ardore id assequendi quod sibi in finea præstare; eadem ratione difficultatum, & mo-

raliter impossibile est, ut Christiani multo tempore cetera omnia legis precepta servant, nisi frequenter in fervidos amoris actus erga Deum erumpant. Hanc poro summam difficultatem, moraleque impossibilitatem gravissimum precepti tollere astringunt. Sola autem caritas hanc difficultatem, & impedimentum auferre valet. Ergo ad frequentandos caritatis actus vi precepti astringuntur homines. Cum dicitur, caritatem ad alia precepta servanda necessariam esse, non est sensus, quod caritas sit medium, & alia precepta sint finis, sed e contrario, alia precepta imperantur ab efficaci intentione finis, seu caritatis, eorumque executio dirigitur in caritatem sicut in finem. Idque patet ex communi doctrina de intentione finis, & electione mediorum. Finis enim per se intenditur, & media propter finem: & tamen cum media ardua sunt & difficilia, finis intentio renovatur, ut illius efficacitas animum ad executionem impellat mediorum. Nec propterea contraquam dixit, finem esse propter media; sed contra, media propter finem. Repetenda igitur est frequentatio finis intentio, seu amor erga Deum ob duplicem rationem, tum ut ipsum impleatur caritatis preceptum, tum ut facilius alia precepta executioni mandentur.

V. Quæst. II. In quo sita est frequentatio ista actus amoris erga Deum repetendi? Resp. Antequam frequentiam hanc pressius explicet, congruum est aliqua tempora designare in quibus communitur Theologi preceptum urgere docent; & quasdam opiniones resellere que nimium istius precepti observantiam. Itaque certum cum sit pluries in vita amandum Deum esse, ut alias dictum est.

VI. P. Thomas Sanchez Lib. II. cap. xxxv. octo temporum intervalla designat in quibus ceteri Theologi preceptum urgere docent, eaque rejicit. Hoc idem prælat P. Castropalaus tract. vi. disp. 1. puncti. 4. Primo loco refert sententiam que urgere preceptum docet sub primam rationis diluculum, eamque rejicit: sed eam supra a vanis cavillis afferimus num. 3. Refert deinde opinionem P. Vasquez, qui obligationem istius precepti rejicit in vite finem: *Huiusmodi merito illam improbat. Tertio producit opinionem Joannis Sanchez, & aliorum, quos tacito nomine indicat Sotus, docentium semel tantum in vita preceptum hoc obligare. Tamquam nimium laxam a Theologis communitur reprobant asserit. Quarto recenset*

sententiam Scoti, Angeli, Tabiena, qui singulis diebus festis tenent fideles ad Deum diligendum descendunt. Sententiam hanc ut nimis rigidam explodit: quia, inquit, sanctificari dies festi valent sine dilectione Dei. Accedit nullum esse qui de hac omissione facta die festo se accuset: ergo credibile non est hanc esse obligationem; alioquin Parochi tenerentur suos fideles de illa monere, & ad illius impletionem excitare, quod videmus non fieri. Næ egeria argumentatio! Parochi probabilissimi præiudiciis occupati id præstare negligunt, verum est. Admonent vero fideles suos de hoc amoris tributo Deo pendendo Parochi evangelica Ethica instructi. Quinto commemorat opinionem Soti, & Valentia, qui docent adultos suscipientes baptismum ad diligendum Deum astringi. Sed neque hæc illi ardet opinio. Sexto inducit Bannez docentem amandum Deum esse, quit, obligatio sine fundamento.

VII. Præterire hic minime valeo imposturam quam P. Moya tract. vi. disp. vi. quæst. 1. §. 2. & 3. impingit Magistro Bannez, qui conceptis verbis docet mandatum caritatis speciale esse, pluries in vita urgere, & potissimum splendens primo rationis lumine. Deinde subdit, difficile satis esse tempora definire præcise in quibus urget. Putat tamen eos qui sumunt eucharistiam semel in anno implere preceptum istud. Cuius sensus non est, ut cavillatur Moya, quod sumptio ipsa sacramenti sit observantia precepti; sed quod fieri vix potest ut fideles accedant ad hoc divinum convivium, quod ultimum, & supremum est divini in nos amoris argumentum; quin redamant Deum illum qui se in illorum alimentum præbet. Sic dicimus, qui servant Dei mandata, Deum diligunt: non quod observatio preceptorum sit ipsa Dei dilectio, sed signum, & effectus dilectionis. Postremo admonet Bannez nobis etiam ignorantibus imputari istius precepti omnifariam posse, & continuo nobis clamandum esse: *Ab oculis meis munda me Domine. Non vacat longiorem pro Banneo defensionem adornare; cum latis superque illum a cavillis P. Moya afferuerit Vincentius Baronius. Nec quæ in Baronium Moya laudato congerit, aliquam mererentur oppugnationem: sua quippe futilitate corrunt. Paritas baptismi cum eucharistia nullius momenti est. Mortuorum illum, vivorum, tenet*

amat.

amantium, sacramentum illud est. Bannez optime argumentatur, dum dicit, susceptionem baptismi non esse impletionem precepti diligendi Dei. Neque sibi contradicit, cum docet illum qui suscipit eucharistiam semel in anno, preceptum caritatis servare, ob rationem datam, quod fieri vix possit ut fideles accedentes ad has caelestes epulas non utantur veste nuptialis caritatis, qua induti sint necessitatem est, cum digne sacramentum percipiunt.

VIII. Sed revertamur ad Castropalaum. Septimo loco repellit doctrinam illorum qui sanctos martyres sese muniendos iubent divini amoris armatura ad extrema perferenda supplicia. Octavo cum Sanchez, Suarez, & Coninch, aberrare eos contendit qui docent redamandum vi precepti Deum esse, cum magnam ab eo recipimus beneficium. Onus hoc grave reputat, si intimo cordis affectu grates divino lagitori reddere iubeamur; cum ille sua nobis impertiat beneficia, ut nostra magis sibi devinciat corda. Nono illi dupliciter doctrina Soti, & Valentia, qui ad amandum Deum nos obligant vi precepti, quoties illius maiestatem impeti blasphemis audimus. Amor erga parentes, patriam, amicos, nos ad illorum alferendum honorem impellit: quidni ad propagandum honorem divinum? Sed religio, non caritas munus istud est. Non renuo. Sed amor erga Deum nos ad defungendum religionis officium impellit; & sine hoc amore in hoc eventu religionis actus languet. Decimo discrepat ab ipso P. Sanchez docente preceptum obligare, dum odio habendi Deum animum tentato vellat: quia raro, vel nunquam praxium potest dilectionem Dei medium esse necessarium ad propulandum tentationem odii. Quod absolute non fit amor Dei medium physice necessarium ad expellendum odium, esto. Ceterum moraliter opportunum antitodum odii amor est. Idcirco communitur sententia docet urgere tum preceptum, sive per se, ut Sanchez, sive per accidens, ut communis alii. Undecimo recedit a communissima sententia extendente obligationem divini mandati potissimum ad mortis tempus. Opinionem hanc satis probabilem fateatur, atque in praxi consulendam; at illi certa non est, si peccati mortalis conficius tu non sis. Nobis vero nimiam redolet laxitatem eximere fideles a debito amoris Dei eo tempore quo medio amore copulari Deo debemus. Amplectenda ergo est communis

sententia. Postremum tamquam asperam, nimiumque duram rejicit sententiam que docet fideles teneri singulis annis vi precepti Deum amare. Quid diceret de precepto consistendi singulis annis, si auctoritas Ecclesie non oblatet? Deus scilicet tanta cura, tantoque studio, & sollicitudine curibus nostris non inculcat preceptum confessionis, sicut mandatum amoris, ut manifestum est. Verum otio abuteret, si longius improbarem opinionem quam ille suo Marte edidit, videlicet peccare fideles, si ultra triennium differant actum amoris Dei. Quid, si ultra biennium? Levem tunc culpam pronuntiabit? Orio, inquam, abuteret, si argumenta congererem, quibus hanc nimium laxam opinionem confutarem.

IX. Quæst. III. Satisfacit ne huius precepti qui semel in anno Deum diligit? Resp. minime. Pluries in anno Deum vi precepti amandum esse, mihi certum est. Quandoquidem Deus tanto verborum apparatu, & tanta expressum efficacitate nobis hunc amorem præcipit, ut continentiam illius amorem exigere videatur. Verum, cum hæc continentia physice esse nequeat, spectata naturæ corruptione, ad quamdam continentiam moralem, nostreque naturæ apte, speciem confugiendum est. Porro, ut hæc moralis servetur continentia, sapius in annos singulos amoris actus repetendi sunt. Sine hac quippe frequenti repetitione morales continentias consistere non valet. In hac sententiam concedunt Cardinalis Gotti, doctrina non minus quam purpura clarissimus, Cardenas, Roncaglia, Antoine, alique. Nec vicia qua ratione Theologorum aliquis ab ea diceret valeat.

X. Quæst. IV. Singulis ne diebus festis urget hoc amoris mandatum? Resp. Adfirmat Scotus in IV. disp. xxvii. quæst. unica, Tabiena verb. Caritas quæst. xx. Angelus verb. Fer. num. 41. Gabriel in III. disp. xxxvii. quæst. unica art. 3. Almainus quæst. unic. & alii. Quæ sententia (inquit Cardenas disp. vi. cap. II. art. 2. n. 9.) non est continentenda. Idemque censet P. Antoine tract. de virt. Par. III. cap. 11. Quin ait, Patrem Cardenas docere mortale peccatum committere illum qui hunc amoris actum per mensem negligeret. Et sane mihi valde probabilis est sententia isthæc: immo si continentiam moralem amoris considero, quam Deus nobis præcipere dixi, ob vim, & robur verborum quibus conceptum est illius mandatum; quasi dicerem probabiliorem mihi esse,

Quo-

Quoniam si Deus vult suum mandatum omni nostro conatu, tota anima, tota mente, tota fortitudine impleri; si illud nobis ob oculos continenter obverberari precepit; si iubet nos cogitationes nostras, sive ledentes in domo, sive ambulantes in itinere, in illud conferre; si illud in limine, obliquoque dormorum scribere imperat; ut altius memoriae nostrae fixum hareat; qua benigniore, unaque verosimiliori explicatione interpretari valeamus preceptum tanto studio inculcatur, quam si dixerimus, semel singulis hebdomadibus implendum esse? Festa ad Deum colendum instituta sunt. *Quis vero (inquit Augustinus) est cultus eius, nisi amor eius?* Non negamus precepta exterius servari posse sine caritate. Sed, si praeter litteram legis spiritus legis impiciatur, ideo Deus abstinere ab operibus servilibus, bonisque vacare iubet, ut cor nostrum in ipsam erigamus, ut a terrenis secedamus, & abstracti, sola caelestia meditentur, & commercium cum ipso habeamus, atque viscera cordis nostri in illius dulcissimis colloquiis, & amplexibus dilatemus. Sane si Scripturae, si Patres, si ratio, & cuiusque generis momenta consulantur; valde probabilis mihi haec opinio videtur, salvo temper meliori iudicio. Quando enim principia certa desunt, quibus sententia quae nobis verisimilis apparet, firmetur; submissa, & magno cum timore promittendam iudicium est. Quoniam non minus peccatur ob intulitum rigorem quam ob nimiam laxitatem. Hinc temperanda mihi videtur, & explicanda sententia haec. Si singulis diebus festis diligenter per se Deus est vi precepti; quando ergo plura sibi immediate succedunt festa, ut non raro contingit, singulis ne diebus preceptum urgeat? Qui tribus festis Deum diligit, peccabit ne graviter, si quarto die eum non diligit? Respondeo. Qui tribus festis Deum diligit, diligit & quarto, si iustus sit, & in peccatum non labatur, ut infra dicam. Ceterum, ut res illa interroganti respondeam, dico, satisfieri precepto, si singulis diebus dominicis Deus diligitur. Sed, quam prodis illius arbitrariae determinationis rationem? Quia, ut Suarez, alique graviores Theologi docent, definita illius precepti obligatio prudentiam arbitrio relinquenda est. Prudentiae vero mee (si qua quidem in me est) probabile apparet quod singulis dominicis diebus diligendo Deum impletur mandatum. Hoc quippe modo servatur continuitas moralis amoris, quam

iubere preceptum diximus: & simul rigor obligationis temperatur, & aptatur conditioni naturae humanae, quae nec nimia contemplatione caelestium opprimenda est, nec nimium laxanda in terrenarum rerum amore. Haec nobis probabilia videntur. Qui meliora habet, promat. Nec ideo diebus dominicis urgere preceptum amandi Deum dicimus, quod amor ille necessarius sit ad observandum mandatum de festorum sanctificatione; sed quod eiusmodi temporis intervalum opportunum existimamus ad servandam moralem continuitatem amoris, ut explicemus. Iterum tamen inculco, me haec omnia sapientium iudicio subicere. Quoniam nihil mihi antiquius est quam ut intulitum rigorem notam declinem. Dives enim in misericordia Deus est. Quare non ita illico obligationem precepti diei dominico, quod non possit altero hebdomadae die precepto laxari. Quoniam, ut dixi, semel in hebdomada sufficit. Nec in mentem tibi veniat serupulis animas implere doctrinam hanc. Nam qui reipso hoc preceptum implet, plusquam semel Deum amat in singulis hebdomadas. Peccatores nunquam. Clarior infra hoc explicabo.

XI. Haec obligatio amandi Deum in primo rationis instanti, in mortis articulo, pluries in annum, immo, ut probabile censemus, singulis Dominicis, per se est, leu vi ipsius precepti caritatis. Per accidens vero obligat preceptum, quando quis audit Deum blaspheuiis impeti, quando odio habendi Deum graviter tentatur: item, cum iustificari debeat, maxime erga sacramentum; ut si sacramenta administrare debeat sine confessione, alique similibus casibus, de quibus dictum est supra.

XII. Observes velim, te implere posse preceptum caritatis per se, etiam quando illud observas tempore quo obligat per accidens. En exemplum. Agnoscis quod actus amoris Dei efficacius remedium sit ad repellendam gravem tentationem sive luxuria, sive odii, qua vexaris die dominico, in quo supponimus preceptum caritatis obligare per se. Si tu elicias actum amoris, quo te tentationis lascivae periculo subducis; utranque preceptum implevisi, castitatis, & caritatis: quoniam tamen si hoc preceptum caritatis obligat per se, non propere impediri quo minus eliciatur actus imperatus ob finem poenitentiae, propulsi tentationem, & evadendi damnationem. Igitur quocumque eliciatur actus caritatis, sive ab-

solute absque ullo respectu ad aliquem finem assequendum, sive propter poenitentiam; semper valet ad implendum preceptum per se pluries diligendi Deum: & si illo die quo actum amoris edis ob finem servandi castitatem, obligat per se caritatis preceptum, observas reapse mandatum caritatis, si vero tali die quo tentatione vexaris, mandatum caritatis per se non obligat, si tentationi lascivae succumbis, peccas contra preceptum castitatis, secus contra preceptum caritatis.

XIII. Ultimo observes velim, quod etiam alii Theologi animadvertunt, ut Cardenas, Lorca, Leander, Catholicos bene moratos facillime implere hoc mandatum caritatis. Plures siquidem quotidie caritatis actus edunt, etiam non advertentes. Quandoquidem licet eliciantur ob aliarum virtutum exercitia, facti sunt ad implendum mandatum. Porro fideles qui devote recitant precationem dominicam, Deum amant, cum, ut sanctificetur sanctissimum illius nomen, orent; Deum amant, cum ob illius amorem pauperibus succurrunt, iniurias sibi illatas hilariter fronte perferunt, corpus ieiunii macerant; qui denique precepta legis exacte servant, & propriae professionis pensum impigre solvunt. Facessant ergo quorundam recentiorum spectra, & lemures, quibus ut terretur, & grave hoc preceptum frequenter amandi Deum traducunt. Grave est, ut diximus alias, hominibus carnalibus; ceterum iis omnibus qui Dei legem servare student, qui propriae salutis negotium serio pergant, non modo suave est, sed legem tantum suavem efficit, corque roborat ad observantiam.

CAPUT X.

Quomodo Catholici, sive iusti, sive peccatores, implet, violantque caritatis preceptum.

I. D Uas gravissimos momenti, & scitu necessarias difficultates enucleandas aggredimur. Altera est de peccatoris poenitentia statim post peccati perpetrationem: quam quidem controversiam ex professo non versabo, ad tractatum de poenitentia illam reiciens, & modo quadam tantum delibans ad clariorem intelligentiam precepti caritatis. Quippe dictum est, pluries in anno illud obligare; immo probabilis singulis diebus dominicis. Porro peccator letali crimine inquinatus implere caritatis preceptum nequit, nisi respiciat, peccatumque poenitentia delectat. Ideo examinandum oc-

currit, teneatur ne statim post lapsum poenitere, ut amare Deum valeat. Altera ipsium iustum spectat, utrum scilicet hic peculiariter ratione repetere actus caritatis astringatur, quibus permanentiam caritatis in anima custodiat, foveat, securitorem efficiat. Ambas difficultates brevi calamo, quoad fieri poterit, resolvemus.

§. I.

Omnia iustorum opera sunt aut meritoria, aut demeritoria.

II. UT a iusto initium ducamus, illud est primum omnium demonstrandum, quod licet in homine gratia sanctificante oratio nullus detur actus qui non sit aut meritorius aut demeritorius. Quae controversia tamen alibi locum habet, & re tamen nostra est illam paucis perstringere: quia ex illa clarius evincitur debetum frequenter repetendi actus caritatis. Porro quod omnia iusti opera meritoria sunt, aut demeritoria, colligitur primo ex Apostolo Paulo I. Cor. xv. *Abundate in omni opere bono, scientes quod labor vester non est inanis in Domino.* Hic Apostolus comprehendit omne opus, omnemque laborem, & dignum mercede pronuntiat. Non me fugit reponi posse, Apostolum de opere bono loqui; secus vero inuenire quod omne opus bonum dignum sit mercede aeterna. Verum quamvis expresse id Paulus non afferat, facti tamen probabiliter colligitur: potissimum quod communiter graviores Theologi hoc in sensu excipiunt Apostoli textum; & nostramque positionem defendunt. D. Thomas in II. distinct. xl. quest. 1. art. 5. *Nullus actus a voluntate deliberata procedens potest esse qui non sit bonus, vel malus, non tantum secundum Theologum, sed etiam secundum morem Philosophum.* Et voluntarius non potest esse aliquis actus a deliberata voluntate procedens in habente gratiam, qui non sit meritorius. Sed in non habente gratiam potest esse aliquis actus deliberatus, qui nec sit meritorius, nec demeritorius. Et paulo infra: *Sed tamen actus bonitatis civis perfectus, non est susceptibilis efficaciae meriti, nisi in eo qui gratiam habet: & ideo in eo qui caret gratia, indifferens est ad meritum, & demeritum; sed in illo qui gratiam habet, oportet vel meritorium, vel demeritorium esse: quia si sit malus erit demeritorius, si & bonus erit meritorius.* Quia cum

caritas imperet omnibus virtutibus, sicut volentis omnibus potentis, oportet ut quicquid ordinatur in finem alicuius virtutis, ordinetur in finem caritatis. Et cum omnis actus bonus ordinatur in finem alicuius virtutis, in finem caritatis ordinari remanebit; & ita merito videtur esse. Et sic comedere, & bibere, servatio modis temperantia, & ludere ad recreationem servatio modo entrapetis, quae medium tenet in ludis, ut dicitur II. Ezechorum, meritorium erit in eo qui caritatem habet, quae Deum ultimum finem vitae constituit. Hoc idem docet pluribus aliis in locis quæst. 11. de malo artic. 5. ad 11. Ad hoc quod aliquis sit actus meritorius in habente caritatem, non requiritur quod actu referatur in Deum; sed sufficit quod actu referatur in aliquem finem convenientem, qui habitu referatur in Deum. Sicut si aliquis volens peregrinari propter Deum, emat equum, nihil actu de Deo cogitans, sed solum de via quam iam in Deum ordinaverat; hoc est etiam meritorium. Sed constat quod ille qui habet caritatem, se, & omnia sua ordinavit in Deum, cui inhæret ut ultimo fini. Ergo quicquid ordinaverit vel ad se, vel ad quodcumque aliud sui, meritorie agit, etiamsi actu de Deo non cogitet; nisi impediatur per aliquem inordinationem actus, qui non sit referibilis in Deum. Hoc autem non potest esse, nisi sit peccatum saltem veniale. Ergo omnis actus habens caritatem vel est meritorius, vel est peccatum. Eadem habet quæst. XIV. de verit. artic. 5. Dicendum, quod in habente caritatem non potest esse aliquis actus virtutis, nisi caritate formatus; aut enim actus ille erit in debitum finem ordinatus; & hoc non potest esse, nisi per caritatem in habente caritatem: ut non est ordinatus in debitum finem; & sic non erit actus virtutis.

III. Unicum aliud testimonium produco ex eodem Angelico, quo declarat, quo in sensu intelligendum sit id quod quandoque dicit Angelicus, sufficere videlicet referre in Deum relatione habituali opus bonum, ut sit meritorium. Inquit ergo in II. dist. xl. art. 5. ad 6. Dicendum, quod non sufficit omnino habitualis relatio actus in Deum; quia ex hoc quod est in habitu, nullus movetur, sed ex hoc quod actu operatur. Nec tamen oportet quod intentio actualis ordinans in finem ultimum, sit semper coniuncta cumlibet actioni, quae dirigatur in aliquem finem proximum; sed sufficit quod aliquando actualiter omnes illi fines in finem ultimum referantur; sicut fit quando aliquis cogitat se totum ad Dei dilectionem di-

rigere: tunc enim quicquid ad se ipsum ordinat, in Deum ordinatum erit. Quando ergo Angelicus insinuat videtur, satis esse referre opus in Deum relatione habituali, non aliud intendit, nisi quod iustus, qui habitu gratiae sanctificantis, & habitu caritatis præditus est, habitu conversus in Deum est: ex qua habituali conversione, quoties operatur bene moraliter, suapte natura fere consequitur ut virtualiter saltem opus suum dirigat in Deum, ut clarus explicat Hannibalus in II. dist. xl. art. 4. Est homo (iustus) non semper actu cogit de Deo, tamen habitu semper refert in Deum; & quodammodo actu, in quantum vis actualis intentionis præcedentis remanet in actibus sequentibus. Ex quo satis perspicue apparet, quod relatio hæc habitualis, quam interdum sufficere Angelicus ait, eadem sit ac virtualis. Quippe loquitur Angelicus relate ad propria principia, quibus constituit omnia iustorum opera meritoria esse, vel demeritoria. Quoniam ex quo iustus actu caritatis se, & omnia sua Deo subicit, ut ultimo fini, remanet & habitualiter in Deum conversus; & ex hac habituali conversione consequitur quod iustus operans bonum morale, virtute præcedentis actus, virtualiter saltem, bonum iustum in Deum ordinat.

IV. Sententiam D. Thomae communiter amplectuntur Thomista. Capreolus in II. dist. iv. quæst. 1. art. 3. & dist. xl. quæst. 11. dist. Caletanus 1. 2. quæst. VIII. art. 3. Soto Lib. III. de natur. & grat. cap. IV. Medina 1. 2. quæst. XVIII. art. 9. Genet disput. 11. art. 6. num. 151. Collegium Salmanticense tract. XVI. disp. IV. dub. 5. Ratio autem satis peripua videtur. Actus caritatis amor efficaci est finis ultimi, seu Dei auctoris supernaturalis super omnia. Ergo subicit Deo, atque in Deum dirigit hominem iustum, omniaque illius opera quae in Deum referri queunt. Prima propositio a nemine in disputatione adducitur. Altera vero illam sponte consequitur. Quoniam hæc prerogativa est actus efficaci, ut sua vi influat in ea omnia quae dirigit, & ordinat. Virtute siquidem istius imperii, & influxus ad actu inefficaci distinguitur. Accedit quod homo iustus, cum actu efficaci amoris lemetipsum Deo sacrificat, potissimum Deum in viciniam Deo litat, liberum arbitrium est, & voluntas. Hoc quippe est Deum toto corde, tota anima, & tota mente diligere, nempe integram animæ, mentis, & voluntatis hostiam Deo offerre. Si integram plantam donat; ergo & fructus, nempe actus omnes qui ad eadem voluntate proficiunt.

ciscuntur, si boni sint, digneque Deo offerantur. Hanc rationem paucis verbis complectitur Angelicus 2. 2. quæst. XLV. artic. 4. Deus autem est diligendus sicut finis ultimus, ad quem omnia sunt referenda. Idemque respicit 1. 2. quæst. ex. artic. 10. Sub precepto caritatis continentur ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod pertinet ut omnia referantur in Deum. Hoc quippe est privilegium caritatis quod modus illius cadit sub precepto; ita ut vi præcepti caritatis omnia opera nostra teneantur in Deum dirigere, secundum illud Apostoli I. Cor. x. Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Quoniam textum pluribus in locis explicat Angelicus, maximo quæst. 11. de virtut. art. 11. ad 2. Dicendum, quod omnia referre in Deum, non est possibile in hac vita, quod semper de Deo cogitur, hoc enim pertinet ad perfectionem patriæ; sed quod omnia virtute referantur in Deum, hoc pertinet ad perfectionem caritatis, ad quam omnes tenentur. Ad cuius evidentiam considerandum est, quod sicut in causis efficientibus virtus prima causa manet in omnibus causis sequentibus; ita etiam intentio principalis finis virtute manet in omnibus finibus secundariis. Unde quicumque actu intendit finem principalem; sicut medicus, dum colligit herbas, actu intendit conficere virtutem; tamen intendit sanitatem, propter quam potione dat. Sic igitur cum aliquis seipsum ordinat in Deum sicut in finem, in omnibus quae propter seipsum facit, manet virtute intentio ultimi finis, qui est Deus. Unde in omnibus mereri potest, si caritatem habeat. Hoc igitur modo præcepto Apostolus quod omnia in Dei gloriam referantur. Et in responsione ad tertium argumentum subdit, quod aliud est habitualiter referre in Deum, & aliud virtualiter. Habitualiter enim refert in Deum etiam qui nihil agit, nec aliud actualiter intendit, ut dormiens. Sed virtualiter aliquis referre in Deum est agens propter finem ordinantis in Deum. Unde habitualiter referre in Deum non cadit sub precepto; sed virtualiter referre in Deum cadit sub precepto caritatis.

V. Difficiles, ac metaphysicas nimium subtilitates texere hic Scholastici solent, ut modum expehant quo actus ille primus caritatis transiit permanens in actibus subsequen- tibus, quos dirigere debet. Verum in his expediendis immorandum non esse existimavimus. Illud quippe certum est caritatem formam esse ceterarum virtutum. Modus pro-

quo hæc contingat informatio, diversimode a Theologis explicatur. Alii contendunt fieri hæc informationem media quadam modali formalitate, quae eisdem caritatis participatio est; & in ceteras virtutes derivatur. Alii volunt caritatem fere ipsa alias virtutes informare, eaque dirigere in finem ultimum: quod evenit, dum primo gratia, & caritas animæ infunduntur. Verum paucis verbis dicitur, quod caritas, cum sua efficacissima vi voluntatem, ceteraque virtutes; omniaque sua in Deum ultimum finem dirigat, ita affectus, dispositionem, & modumque voluntatem, & aliasque virtutes, ut vi illius modificationis, & habitudinis in professe ab efficacia caritatis, etiam post transiitum illam primum actum, tendat in ultimum finem. Quapropter, dum adversarii opponunt actum formalem caritatis dirigentem elapsum esse, & consequenter non posse sui efficacitate influere in actus subsequentes: optime respondetur transilisse formaliter actum illum; sed virtualiter remanere in impressione, seu modificatione relicta in voluntate, ceterique virtutibus. Hoc autem pluribus exemplis confirmari valet.

VI. Obicies. Infidelis refert se, & omnia sua in nomen saluum, id est idolum. Ergo virtute illius efficaci relationis in finem ultimum idololatricæ, cetera omnia posteriora opera infidelitatis habere fovebunt: & sic omnia opera infidelium erunt peccata, quemadmodum omnia opera iustorum sunt meritoria. Resp. Paritas laborat, ut aiant, falso supposito, nempe quod finis ultimus idololatricæ sit idolum. Sed cutique, sive infidelis, sive peccatoris, finis ultimus est bonum proprium, prout adstrahit a ratione increati, vel creati, honesti, vel inhonesti. Licet ergo videatur quod idolum sit finis ultimus idololatricæ, reapse ita non est: non enim amat se propter idolum, sed idolum propter se: sicut uti, dum peccator perpetrat aliquod flagitium, finis ultimus adqueus illius peccatoris non est obiectum, seu idolum illud vitiosum; alioquin qui facit plura peccata mortalia disparata, & non subordinata, haberet plures ultimos fines, quod esse nequit: sed, ut diximus, finis ultimus adqueus peccatoris est bonum proprium: ad quod omnia quae appetit peccator, ordinantur. Porro, cum hoc bonum proprium præfinitur a ratione honesti, vel inhonesti, si actio peccatoris, vel infidelis est mala, ordinatur ad bonum proprium, ut affectum privationis referibilitatis in Deum. Si actio bona est officiofuerit, & in nullum pravum finem ordinata, sed pro-

pter ipsam honestatem obiectivam volita; tuac ordinatur in bonum proprium, ut reteribile in Deum, quod vi illius actionis nulla afficitur pravitate quae impedit ordinationem in Deum. E contrario res se habet in iusto, cuius Deus est finis ultimus adequatus; & caritas sola quae in iusto residet, privilegio poritur ut sit forma aliarum virtutum, & efficacitate sua determinet voluntatem, ut in tali habitudine, & dispositione consistat, vi cuius valeat, transacto primo caritatis actu, posteriora opera dirigere in ultimum finem. Si plura cupis, consule Scholasticos, maxime Salmanticenses tract. de ult. fin. disput. xv. dub. 3. Non ergo omnia peccatoris, vel infidelis opera sunt peccata. Omnia vero opera honesta iusti sunt meritoria ob rationem explicatam.

VII. Quare, quamdiu actus ille caritatis efficax quo iustus se, suaque omnia in Deum dirigit, daret in impressione relicta in voluntate ceterisque virtutibus. Respondent Salmanticenses loc. cit. suapte natura durare per totam vitam, nisi retrahatur. Hac doctrina nobis minime aridet, nisi explicetur. Quod iste actus, spectata illius efficacitate, & deliberto proposito, prodat perpetuam quandam, perennemque durationem, non infior. Verum subido, determinationem, vimque impressionis quae remanet ex efficacitate istius actus in voluntate, ceterisque virtutibus, diu non duraturam in voluntate, nisi aliorum caritatis actuum formalium repetitione foveatur, & insinuetur, ob corruptionem naturae humanae, & passionum tumultum, & rebellionem. Quis dixerit, intentionem efficacem, qua quis proponit attentae, & devotae recitae divinas laudes, in perpetuum duraturam, nisi frequenter renovetur? Cupiditas quippe terrena, carnalique amor insidias continenter intrat, & diu nocturne machinatur adversus anorem divinum: Bellum continuum ardet, & lacta non interrupta. In hoc consensu extenuatur, deservertque calor caelestis, nisi adjuvetur, & foveatur. Comparare non immerito possumus ignem divini amoris qui ardet in voluntate iusti in hoc naturae lapsu statu, calori ignis qui calefactae aquae inheret. Aqua calefacta cito frigescit ob continuum consensum quo frigus aquae pugnat adversus ignis calorem sibi inimicum; & nisi calor receptus in aqua, ignis flammis corroboretur, in nativam aqua recidit frigiditatem. Eadem ratione, proportione servata, calor amoris divini in voluntate iusti ardens paulatim frigescit, vi-

resque in continua pugna adversus imparissimum concupiscentiae ignem amittit, nisi opportunis auxiliis renitatur, nisi frequentia actuum estu inflammetur. Hinc collige, quam vera sit doctrina quam supra explicuimus, preceptum videlicet caritatis obligare ad frequentem actuum repetitionem: quam frequentiam diximus non salvari, nisi pluries actus caritatis repetantur in annos singulos; quin, ut quid nobis probabilius addidimus, in singulos dies dominicos. Quae doctrina, si ad Iesu Christi pedes, si ad divinae maiestatis thronum, si ad infinite bonitatis conspectum nominetur, non rigorem, non asperitatem, sed dulcissimam sapit suavitatem.

VIII. Et revera si mandatum sic explicatum comparate ad iustum spectetur, nihil oneris imponit praeter id quod in praxi re ipsa accidit, & quod Theologi Aetici incalcant. Siquidem quis iustorum integra hebdomada negligit suum salutarem amantissimum Deum? Quis iustorum praecognitionem dominicam recitabit, quin nec semel in hebdomada ex animi sententia dicat: Sanctificetur nomen tuum? Contra si iustus tam fuerit ignavus, tam oescians, tamque torpidus, ut integram hebdomadam nullum supernaturalem vitae actum eliciat, ut nec semel colloquatur cum Deo, nec Deo hostiam cordis sui litet, ut cogitationes suas, stultique affectus, sine quibus vivere haud potest, in terrenis, mundanisque negotiis occupet: quis dixerit iustum hunc vitam vivere divinam? Quod si vita divina mortua sit; abruptum ergo est sanctum amoris vinculum, violatumque amicitiae foedus. Duplici ergo ratione iusti tenentur frequenter actus repetere caritatis, tum ut penum amoris Deo solvant, tum ut insulsum caritatis donum ab inimicorum insidiis servant.

IX. Haec, reponis, aetetica sunt, & perfectionis consilia suadenda, secus praeccepta necessario sub damnationis aeternae poena imponenda. Aetetica, & divina esse concedo; consilia tantum nego: nisi loco consilii tibi sint: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua. Hoc est primum, & maximum mandatum. Continuum caritatem habete. Quidquid feceritis, sive manducatis, sive bibitis, omnia in gloriam Dei facite. Francique verba haec quae ego praecipio tibi hodie, in corde tuo: narrabis ea filijs tuis, meditaberis in eis sedens in domo, & ambulans in itinere. Quod quid iustus diu in gratia, & caritate non perseverabit, nisi gratiae actualis speciali dono a Deo

Deo donetur? Hac porro gratia pigris, & oesciantibus non solet a Deo tribui, sed vigilantibus, qui lampades accensas habent & oleo plenas. Quod quid Iohannes Evangelista scribit languidum, frigidumque amatorem Deum ad vomitum, nempe ad detestationem, provocare? Utinam frigidus esses, aut calidus: sed quia tepidus es, & nec frigidus, nec calidus, incipiam te exomere ex ore meo: Apoc. 111. Innumera alia occurrerent rationum momenta quibus palam frequentem, iustum teneri pluribus titulis ad frequentem actuum caritatis repetitionem. Sed haec pauca quae dicta sunt, insufficientia: plura fortassis alibi dicentur.

§. II.

Iustus lapsus in peccatum mortale, illico ne caritatis actum eliciat, & se in Deum convertere stringitur?

X. Difficillimam enucleandam ingredimur questionem. Hanc tamen in praesentia pro dignitate discutere nolo. In tractatu de Poenitentia id peragam. Aliqua nunc perstringam, & quo ego propendeam in dubia, & ardua disputatione, indicabo.

XI. Communior recentiorum opinio est, quae asserit, eum qui in peccatum mortale lapsus est, non teneri statim ad poenitentiam, sive ad elicendum actum perfectae contritionis, sive ad suscipiendum confessionis sacramentum. P. Suarez de Poenit. disp. xv. sect. 5. laudat pro hac opinione Durandum, Angelum, Joannem Medinam, Hadrianum, Sotum, Canum, Viguerum. P. Caltrapianus vero citat P. Henriquez, P. Coninch, P. Layman, Velquez, pluresque alios.

XII. Altera sententia iustissimum hominem lapsum in peccatum mortale statim stringi aut ad actum contritionis perfectae, vel ad sacramentum poenitentiae suscipiendum. Hanc sententiam docent D. Thomas 2. 2. quae. 111. art. 1. ad 3. Bonaventura in 11. dist. xvii. art. 4. in 4. part. quae. 111. Alexander Aleris part. 1v. quae. lxxvii. memb. 4. art. 1. Paludanus in 11. dist. xvii. quae. 1. art. 3. concl. 2. Argentina in 11. dist. xvii. art. 4. ad 4. Maior in 11. dist. xvii. quae. 5. D. Antonius III. Part. iii. xiv. cap. viii. §. 2. Caietanus 2. 2. quae. lxxv. circa 2. & Tom. I. opusculi tract. xvii. Silvester verb. Contritio num. 4. Marcellus in 11. quae. xii. art. 1. part. 5. Guilelmus Parisiensis tract. de poenitent. Innocent. Theol. Tom. I.

centius in cap. Omnis utriusque sexus, de poenitent. Archidiaconus in cap. Ille Rex de poenitent. dist. 111. Perrus de Soto loc. xviii. de poenitent. Abulensis Lib. I. Paralip. cap. xvii. quae. xxxvi. Prae omnibus hanc fultu calamo veritatationem P. Libertus a Iesu Carmelita Execratus in suo Tomo inscripto Fadius timoris, & amoris edito Romae 1713. disp. 3. art. 4. a pag. 185.

XIII. Auctores prima sententiae matuo dissident. Nam alii negant vel ipsum poenitentiae praecceptum speciale, quemadmodum negant praecceptum peculiare amoris: quae opinio communiter reicitur. Alii admittentes praecceptum poenitentiae, sustinent obligare dumtaxat in articulo necessitatis: in quam opinionem concedere videtur Magister Cano par. 1v. concl. 1v. Sed hoc nimiam sapienter laxitatem: praeccepta enim virtutum per se obligant, & non per accidens; nec obligant tantum semel, sed pluries, ut de praeccepto amoris divini dictum est, Alii docent, obligare amoris divini dictum est, ut de praeccepto amoris divini triennium, & alii singulis annis. Magister Nunius in 111. part. dub. 7. Candidus diffus. moral. xxiv. artic. 16. concl. 5. limitant tempus istud, & decernunt illum qui per octo, vel sex menses maneret in peccato mortali, contra hoc praecceptum delinquere.

XIV. Si Theologorum auctoritas spectetur, potissimum recentiorum, prima sententia, quae negat praecceptum poenitentiae statim obligare peccatorem ad conversionem in Deum, adeo communis evaluit, ut rigorismi notam non effugiat qui alteram oppositam propugnare ausus fuerit. Haec porro rigoris nota quae ob unam, aut alteram opinionem a communi consensu recedente inuritur, illud malorum parere solet, quod sententiae alicui, quantumvis verissimae, praedictum maximum subeant. Si haec tempestate Auctores quospiam nihil rigoris res traducitur vel ob unam opinionem, illico omnia illius opera in discrimen adduci, & eisdem rigorismi nota fugillari solent. Quid itaque praefabimur, ut tantam declinam invidiam, & veritati ipsi provideamus? Nostrum iudicium suspensum, & argumenta utriusque partis exhibebimus.

XV. Prima ergo sententia, quae negat praecceptum poenitentiae urgere statim peccatorem ad detestandum per contritionem, vel sacramentum confessionem peccatum, & ad substitueam conversionem in Deum, his fultur argumentis. I. Fidelissimum omnium consensus pro certo habet novum non perpetrari pec-

catum, si quis non continuo ac in peccatum incidit, penitentiam agat: nec penitentes istius novi criminis se acculare, nec Sacerdotes id investigare solent, aut scire curant. II. Præceptum penitentiae adfirmans est. Ergo quemadmodum cetera alia præcepta positiva pro tempore tantum necessitatis obligant, ita & hoc penitentiae mandatum urgente tantum necessitate obligat. III. Si peccator, statim atque in culpam lapsus est, præcepto penitentiae astringeretur, in quolibet instanti eiusmodi præceptum urgetur. Consequetur ergo eum qui post primum peccatum in aliud recideret, puta lasciviae, duplex crimen peccare, aliud contra castitatem, aliud contra præceptum penitentiae; quod absolum videtur. Hæc sunt potiora illius sententiae fundamenta, quæ quam sint valida, palam fiet, alterius sententiae argumenta proponendo.

XVI. Altera ergo sententia, quæ statim post perpetratum crimen penitentiam exigit, ut mea præfert opinio, argumentis nititur quæ & inconcussa, & ineluctabilia videntur. Primum porro a sancto Dei verbo arcessitur. *De proptiatio peccato nosse esse sine metu: neque aditias peccatum super peccatum. Et ne dicas: Misericordia Domini magna est: multitudine peccatorum meorum miserabitur. Misericordia enim, & in eis illis cito peccantur, & in peccatoribus respicienda illius. Non tandem converiti ad Dominum, & ne differas de die in diem. Subito enim veniet ira illius, & in tempore vindicæ disperdet te.* Ecclesiastici v. *Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra:* Ps. lxxxiv. *Quærite Dominum, dum inveniri potest: invocate eum, dum prope est.* Hier. lv. *Peccati, & remissis . . . deservisti consilium meum, & increpationes meas neglexisti: Ego quoque in interitu vestro ridebo, & subsannabo, cum vobis id advenierit quod timebatis.* Ex his textibus manifeste apparet, vel uno die non esse voci divine audentium denegandum, sed concessum autem aperiendum eidem. Quin repentiam vindictam minatur Dominus his qui de die in diem penitentiam protrahunt. *Hodie si vocem &c. Ne differas de die in diem &c.* Non dicit de hebdomada in hebdomadam, de mense in mensem, de anno in annum; sed de die in diem: ex quo eruitur, quam celerrimè, quam sollicitam iubeat penitentiam Dominum.

XVII. Alios textus producam, quibus Deus nobis imperat continuam vigilantiam

adversus inimicorum infidias: imperat conscientiam nos mundam a sordibus criminum custodire, animumque semper habere paratum ad mortem suscipiendam, atque adeo ad eius tremendum, formidandamque iudicium iubeendum. *Vigilate ergo, quia nescitis quæ hora Dominus venturus sit:* Matth. xxv. *vers. 41. Vigilate ergo: nescitis enim quando dominus domus veniat: sero, an media nocte, an galli cantu, an mane: ne cum venerit repente, inveniat vos dormientes. Quod autem vobis dico, omnibus dico.* Marci cap. xiiii. *vers. 35. Si fecerit paterfamilias quæ hora fur veniret, vigilet utique, & non sinit perfodi domum suam. Et vos estote parati, quia quæ hora non putatis, Filius hominis veniet.* Lucae xii. *vers. 39. Idem reperit cap. xxi. vers. 34. Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, & ebrietate, & curis huius vitæ, & superveniat in vos repentina dies illa.*

XVIII. His textibus utuntur Patres, ut peccatores a somno iniquitatis excitent, & ad subitanam penitentiam provocent, inducantque. Quare omnes una voce, uno consensu clamant, nec unicum diem differendam esse peccati abolitionem: D. Augustinus in Psalm. cxlv. *Deus penitentia tua indulgentiam promittit; sed huc dilatorum tuæ diem crassimum nos promittit.* Et de tempore serm. cci. *O homo qui differas de die in diem, forte habiturus habes ultimum diem.* Tertullianus: *Christianus non est crassum.* Item Lib. de penit. cap. vii. *Aliter ut aliquis ita interpretetur, quasi eo sibi pateat ad delinquendum aditus, & redundante clementia celsissimè libidinem faciat humanæ tenentis. Nemo ideo dicitur se, quia Deus melior est. D. Ioannes Chrysostomus episc. ad Theodorum: Noli tardare converiti ad Dominum, nescis enim quid pariet supervertentia dies.* D. Ambrosius Lib. de penit. cap. ix. *Aligui proposita spe penitentiae conscientiam sibi delinquendi propeptam putant; cum penitentia peccandi remedium sit, non peccandi incentivum.* D. Basilus in Catena aurea: *Laqueus fortis est penitentia dilatoria.* At quid tempus, operamque ludo in conquiritis Patrum sententis, cum, ut dixi, nua voce omnes adversus penitentiam dilationem invehantur?

XIX. Scripturis sanctis, & Ecclesie Patribus concepit communis Catholicorum consensus. Catholicorum porro nomine hic hautquaquam veniunt vel in opere seclerum dormientes, vel terrenarum voluptatum

man-

mancipia; sed gens illa sancta, & regale sacerdotum, Episcopi videlicet primum, Doctores, divini dispensatores, ministri, ipsique populus divina luce illustratus, minimeque aut pravitate opinionum, aut flagitiorum caligine obnubilatus. Quid porro latius, quid frequentius, quid ferventius sacri Concionatoris auribus populi christiani ingerunt, inculant, quam repentiam penitentiam? Numquam sermo de penitentia recurret, quin in eos qui moras neunt penitendi, levis declamatio. Oracula vididis referunt coloribus gravissima iumentia aeternum periculi pericula. Oracula Christi Domini quæ adduximus, exaggerant: extremam demerentiam, cacumque lumorem illorum ostendunt peccatores qui vel unicum diem nutriunt, foventque in anima sine peccatum illud, quod, ceu serpens feralis, quotidiano moriū vitam illis aeternam surripere valet.

XX. Quod ad hæc reponis? Declamationes, figurate Rethorum istas esse, piæ exhortationes, consilia evangelica? Si hæc obtrudis, ne scandalum maximum populo christiano ingeras vercor. Quippe si evangelica oracula, si Patrum effata, si Concionatorum declamationes, si librorum quos spirituales & alcedicos vocitant, hortamenta, consiliorum sacri fuggetus sint, sicut in postremo sacri suggestus, facessant divite minæ, atque vindicæ in eos qui cordis contritionem differunt. Falsa siquidem positio, quod divina oracula adversus eos qui in culpe statu persistunt, sint mæta consilia, quæ repentiam fideant, minime vero iubeant penitentiam: languida erunt, & vaide exilia argumenta ad infringendam subigendamque peccatorum contumaciam.

XXI. Verum, ut datam responcionem penitus convellam, Patrum, Theologorumque testimonio demonstrabo, oracula divina quæ recitamus, non consilia, sed præcepta esse. S. Ambrosius Lib. VII. in Lucam super illa verba cap. xii. *Beati serui illi quos cum venerit dominus, invenient vigilantes, hæc scribit: In superioribus vigilare nos voluit, per omnia expectantes momenta Domini Salvatoris adventum; ne, dum aliquis remittit, & negligit, & de die in diem opera sua differi, iudicii futuri die, vel propria morte præventum, meritum suæ commendationis amittat. Et illi quidem in omnes PRÆCEPTI forma generalis.* D. Hieronymus in Michæam cap. vi. *Iubetur nobis ut preparati simus ambulare cum Domino Deo nostro: nul-*

la hora dormire, nullo tempore securi esse debemus. Theophylactus ad ea verba, *Et vos estote parati*, hæc habet: *Iubet preparari, hoc est habere virtutis opera, quasi in thesauro quodam reposita.* Et Marci xiiii. ad illa verba, *Vigilate &c.* loquitur: *Omnibus autem PRÆCIPIT Dominus, & his qui in mundo vivunt, & his qui successerint.* S. Leo Magnus serm. viii. de ieiunio, in illa verba, *Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra*, hæc scribit: *Quod PRÆCIPITUM, dilectissimi, ad nos specialius periculi cognovimus.* Plura alia eiusmodi ex Patribus afferre possem; quæ brevitas gratia tranfmitto.

XXII. Ex Patribus ergo compertum habemus, levem esse præceptum illud quo Dominus præcipit, iubeo, ut vigiles, paratissime ad rationem illi peracta vite reddendam. Est ergo mandatum Domini, *ne illa hora dormiamus* in opere peccati; neque ullo tempore deliberate perisillam iniquitate, ut Patres communiter clamant. Accedit quod Theologi unanimes consensione docent, tunc divina oracula loci præcepti habenda esse, quando penam aeternæ mortis commendant transgressores. *Omnia quæ in Scripturis proponuntur sub comminatione aeternæ damnationis, posita sunt sub rigore præcepti:* inquit P. Suarez disp. i. de fide sect. i. n. 2.

XXIII. Præceptum tum adfirmans, quod penitentiam imponit, tum negans non differendi eandem, admittunt recitiores. At subdunt, præceptum hoc, ut adfirmans, minime obligare ad subitanam peccati detractionem; ut vero negans, obligare quidem ad non differendam vel per quinquennium, aut per tres, aut pluraquam unum, aut per medium annum. Promenda nunc ergo argumenta sunt quæ evincant, consilium ac peccatum perpetratum est, peragendum esse penitentiam. *TD confessum, & statim, ne metaphysice accidit, sed moraliter, & iuxta prudentem iudicationem.* Quoties igitur peccator memoria occurrunt propria crimina, si illorum penitentiam deliberato animo negligit omittitque, eum peccare adversus penitentiam præceptum evincunt sequentia argumenta.

XXIV. Deberem, antequam ultra probehor, insinuare argumentationem factam, nempe vana, & stultia reddi omnia Scripturam validissima momenta, quibus Patres, Concionatores, & Confessarii, omnique christiani populi Pastores urunt ad suadendum peccatoribus debitum penitentiae continuo

nno peragende. Qua vi polleret argumentum illud quod a libeunda damnationis peccato repetunt Patres, ut repentinum odium sibi Christianis habentem, licitum esse in peccato perferre, & penitentiam in annos deferre? Quid, si seirent Theologos id doceretur? Quis amplius ex sacris Oratoribus fugere periculum solida instructus fiducia sibi periculum fore peccatoribus, ut confestim æternæ damnationis periculum declinet, quod extrema dementia fit velle deliberato animo in eo perferre statu in quo si denalcantur, damnantur? Mori autem singulis momentis, & quando minus cogitat, quæ potissima sunt ad infringendam peccatorum contumaciam, ad suadendam peccatorumque vigilantiam christianam, ad timendum inferni, divinarumque iudiciorum excitationem, frivola prorsus sunt, recentiorum opposita sententia admittit. In hac siquidem positione, præfata argumenta convenientiam tantum evincunt, secus necessitatem vigilantie evangelicæ, & penitentiam fidelium inculcat, quam continentiam Christus inculcat, & penitentiam penitentia post commissum peccatum, quam communis fidelium sensus necessarium credit. Verum solus de his alibi.

XXV. Primum ergo argumentum quo evincitur peccatorem statim, modo explicato, alitri ad penitentiam peragendam, ab auctoritate repetitur D. Thomæ, qui hæc scribit 2.2. quæst. lxxi. art. 8. *Manifestum est autem quod nec per modicum tempus licet in peccato morari, sed quilibet tenetur peccatum statim deserere, secundum illud Eccles. xxi. Quasi a facie colubri fugere peccatum. Et idem quilibet tenetur statim restituere.* Respondent recentiores, D. Thomam loqui de peccato actuali, secus de habituali. Habitualia peccata vocant reatum relictum ex actione peccati; actualia vero ipsum peccati actum. Tenetur homo, inquit, iuxta D. Thomam cessare ab affectu, seu continuatione peccati; secus ad abluendam contritionis lacrymis maculam peccati habitualis.